[image: ]

О внесении изменений и дополнений в решение Шахтинского городского маслихата Карагандинской области от 26 декабря 2024 года № 385/16 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан"
Решение Шахтинского городского маслихата Карагандинской области от 14 июля 2025 года № 434/21
[bookmark: z4]
      Шахтинский городской маслихат РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Шахтинского городского маслихата от 26 декабря 2024 года № 385/16 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6697-09) следующие изменения и дополнения:

      в Правилах оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан, утвержденных указанным решением:

      подпункт 2) пункта 2 изложить в новой редакции:

      "2) специальная комиссия – комиссия, создаваемая решением акима города Шахтинска, по рассмотрению заявления лица (семьи), претендующего на оказание социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан;";

      пункт 5 дополнить подпунктом 9) следующего содержания:

      "9) 16 декабря –День независимости Республики Казахстан.";

      пункт 7 подпункт 2) дополнить абзацем следующего содержания:

      "многодетным матерям награжденным подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа", или получившим ранее звание "Мать – героиня", награжденным орденами "Материнская слава" I и II степени, а также многодетным семьям, имеющим четырех и более совместно проживающих несовершеннолетних детей, в том числе детей, обучающихся по очной форме обучения в организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего, высшего и (или) послевузовского образования, после достижения ими совершеннолетия до времени окончания организаций образования (но не более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста.";

      подпункт 8) пункта 7 изложить в новой редакции:

      "8) второе воскресенье октября – День защиты прав лиц с инвалидностью:

      лицам с инвалидностью первой, второй, третьей групп;

      детям с инвалидностью до восемнадцати лет.

      Сроки обращения за социальной помощью:

      при наступлении стихийного бедствия или пожара -не позднее шести месяцев с момента наступления стихийного бедствия или пожара;

      освобождение из мест лишения свободы, нахождение на учете службы пробации – не позднее шести месяцев со дня наступления трудной жизненной ситуации.

      Предельный размер социальной помощи составляет 400 000 (четыреста тысяч) тенге.";

      подпункт 4) пункта 9 изложить в новой редакции:

      "4) социальная помощь без учета доходов 1 (один) раз в год предоставляется ветеранам в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Республики Казахстан "О ветеранах" на возмещение затрат на санаторно-курортное лечение не более 14 дней один раз в год, но не более гарантированной суммы санаторно-курортного лечения, установленной для лиц с инвалидностью. Социальная помощь на санаторно-курортное лечение ветеранам с инвалидностью, которым разработана индивидуальная программа абилитации и реабилитации (ИПАР) на санаторно-курортное лечение, не выплачивается.";

      пункт 7 дополнить подпунктом 9) следующего содержания:

      "9) 16 декабря –День независимости Республики Казахстан:

      многодетным матерям награжденным подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа", или получившим ранее звание "Мать – героиня", награжденным орденами "Материнская слава" I и II степени, а также многодетным семьям, имеющим четырех и более совместно проживающих несовершеннолетних детей, в том числе детей, обучающихся по очной форме обучения в организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего, высшего и (или) послевузовского образования, после достижения ими совершеннолетия до времени окончания организаций образования (но не более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста);

      детям с инвалидностью до восемнадцати лет;

      жертвам политических репрессий из числа участников событий 17-18 декабря 1986 года в Казахстане, реабилитированным в порядке, установленном Законом Республики Казахстан "О реабилитации жертв массовых политических репрессий.".

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель Шахтинского городского маслихата

Ж. Мамерханова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14